pen. tit. 30. de aqua. posse. par. 3. Did. Perez ad Segurā in. d. l. quemadmodū nu. 103. vbi congerit alios plures casus. ff. de acq. poss. Moli. lib. 3. de Hispa. primog. c. 12. nu. 15. & 19. & omnes vbiq; \* Mouentur per tex. in. l. raptore. C. de episc. & cler. ibi plenā possessionē ea- rūdem rerū nostro habeat beneficio, qui nō est alibi se cundū Bar. & Paul. libidē, ad idē est alius tex. & qui- dem non obscurus, in. l. si adoptauerō. ff. de preca. vbi qui preccario possidet, si se ad atrocandū præbuerit bo- norū suorum possesso transit, in atrocantē ipso iure absq; vlla apprehensione, quē tex. ita intellexit Bal. in. l. si pater fami. in princ. 3. lectura. ff. de adoptio. & Ang. in. l. qui vniuersas. §. item quod à mari. ff. de acq. poss. Tiraq. in. d. tracta. le morte, in præfatio. declara. 6. nu. 8. ex quibus, & alijs ibi per cum traditis expeditur, legem efficere posse, vt possessio in aliquam transeat absque villa apprehensione vera, vel interpretatiua, eā- demque potestatē tribuit cōsuetudini. nu. 11. lex eten- nī, & consuetudo partes sunt juris ciuilis. l. omnes populi ff. de iusti. & iu. l. de quibus. ff. de legi. \* Nec admittit idem Tiraq. concordia Aretini, in. d. l. nu. 23. ff. de acq. poss. cui accedit Cassia. in cōsuetudi. Bur- gun. tit. de successioni. §. 1. glos. i. col. 2. & Did. Segu- ra, eo tacito. in. d. l. quemadmodū, nu. 10. ff. de acq. pos. q̄ si statutū simplicitē dicit, q̄ possessio intelliga- tur trāslata in hāredē, possit tolerari, & valeat, quādo quidem per verba hāc non excludatur, quin videatur transfigri possessio per actūm fictūm, id est, per fictā traditionem, vel apprehensionem vbi autem statutū expressum disponeret, quād transferatur, vel acquirat- tur possessio nullo aetu vero, vel factō interueniente, nō valeat statutū, eo quād acquisitionis possessio sit de iure gentiū, quo statutū est, vt acquisitionis posses- sionis fia per aetu naturalem, vt in iuribus supra ead. citatis. nu. 1. Quare inquietunt, cōtra iusgentium principem disponere non posse, vt plenē tradunt Bart. & docto. in. l. i. ff. de constit. princip. minus ergo id poterit statutū, vel consuetudo, quā est irrationabilis si quidquid disponit contra substantiam actus. c. 2. d. consuetud. lib. 6. Cui obiectio respōdet Tiraq. in. d. præfatio. tractatus le morte, declara. 6. num. vlt. per hanc distinctionem, non tam legem rebus imponere quām verbis, atque ideo eam nuncupatim improbat ait Claudiu. Aq. quensem, in. l. i. num. 29. & sequen. ff. de acqui. poss. nam licet possessio sit iurisgentium, non tamen est inconveniens, quād modus acquirendæ, & retinēdæ possessio sit de iure ciuili, quod ipse probat ex eo quād de iuregentium etiā est, vt do- minia quārantur per traditionem, & apprehensionē rei, & non alijs, vt notatur in. d. l. i. ff. de acqui. poss. & tamē multi sunt casus, quibus iure ciuili dominū quāratur ipso iure absque possessione, vel traditione seu apprehensione, vt in. l. vlt. C. de sacros. eccl. & alijs cōgestis a glo. & doctoribus in. l. traditionibus. C. de paſt. \* dom. D. Couarruicias libr. 3. resolutio capit. 5. numero. 6. versi. & præterea, refutans Aretini opinionem, & distinctionem inter actus apprehensionis factos, seu interpretatiuos, vt cōstituti, & retēti- onis vsl. fructus, & traditionis clauium, & instru- menti, & similes, & inter acquisitionem possessio- nis nullo aetu interueniente vero, vel factō aſſuerat esse com-

commentitiam, & futilem distinctionem. Nam si iure naturali actus occupationis, & corporis apprehensionis rei necessarius est, nec huic legi humana constitutio derogare valet, leges omnes possessionem ex his actibus sicut transferentes, nulla etiam erunt, & invalidae: cum ipse actus a legibus probari non pertineant, ad corporalem rei apprehensionem, & occupationem: nec per illum ex his actibus sit factum legi naturali. Quare inquit Couarru. eadem ratione qua sustinentur leges transferentes possessionem ex actibus suis, sustinere debet, quae nullo actu vero, vel factu precedente possessionem ex aliqua causa transferri praecipiunt. Sed nullam aliam rationem reddit, quare hoc fieri possit. ¶ Alter etiam respondet Antoni. Gom. in.l.45. Tauri. numer. 111. versic. sed salua tantorum virorum pace, dicens, quod illa vera naturalis apprehensio, & rei insensitatem erat de iure naturali, atque eo iure illa dicebatur possessio, iure autem ciuilis positivo, possessio est quoddam ius intellectuale, in corporum acquisitionem in re, ex quo plures resultant iuris effectus: quo sit, ut legi ciuilis est absque illo corporeo vero actu, vel factu possessionem trasferre. Sed quare hoc facere possit, & quomodo non aperit nobis Gomezius nec alius ex superioris citatis. Quare aliter responderet dicens, quod licet modus quare possessorum invenientur iure naturali vel gentium, nullum tamen dubium est, quin lex possit, & ciuilis possit super eo disponere modicando, distinguendo, addendo, vel detracendo, ex doctrina Innocentii in capit. quae in ecclesiistarum, in fine de constituta, quem ibi sequuntur Panor. & ceteri interpretes, & in capit. vltim. de consuetudine in l. omnes populi. numer. 22. & ibilite Moderni ff. de iusti. & iure quare nimis si lex ciuilis simpliciter, & absolute possit ipso iure transferre possessionem absque illo actu corporeo vero, vel factu, verum haec responsio eodem morbo laborat, quo & alia. Quia propter ipse idem Gomez. ibidem versic. vel aliter, & tertio, aliter satisfacere conatur huic obiectio Aretini, dicens ius naturale esse immutabile quando necessitatē inducit, vel obligationem ex instinctu naturae, vel ex gentium determinatione, ut educatio sui ipsius, vel filiorum, & posterorum observatione, alterum non lèdere, & similia, ut in d. s. sed natura sua, insti. de iure natu. & in d. ius autem ciuale, versic. 10 quod vero naturalis, eod. tit. quod autem necessitatē aut obligationem non inducunt, sed sunt mere voluntaria, ut apprehendere, vel possidere rem aliquam, non est immutabile, sed lege ciuali potest, quare hac in specie lex nostra disponere potuit, quod absque illo actu vero, vel factu possessorum transferatur in successorem maioratus. Nec singit actum aliquem apprehensionis præcessisse, quod præserunt verba legis nostra, sinistro actu de apprehensione, supplet Anto. Gom. vero, vel factu. Sed hoc non credo indistincte esse verum, nisi intelligas nullum actum verum interuenisse, nec factum, ut constituti, vel retentionis ususfructus, vel similem: nam ut lex ista procedat necessario requiritur, ut aliquid factu interuenisse singatur. ¶ Quo circa aliter, iudicio meo, poterit satisficeris his quae pro opinione Aretini adducuntur, ne & eis siquidem non possamus duplē esse possessionem, alterā

ciuilem, alteram verò naturalem, ut communī consenserū resoluunt fere omnes in l. 1. ff. d: acq. poss. cū concordantijs per Ferdi. Vaz. traditis in lib. de successione creatione. §. 21. nu. 108. & nos habemus legem regni nostri hoc explicantē, in l. 2. tit. 10. de acq. poss. par. 3. & in lege nostra. Negare etiā non possumus, possessionē naturalē actum requirere corporeū ad eius acquisitionem, ut constat ex legibus superioris citatis, sed si consideramus effectus possessionis tū ciuilis, tū etiā naturalis, omnes sunt à iure ciuilem inveniunt, ut fructuam acquisitionis, præscriptionis, & præterea interdicta omnia quae possessoribus competunt: & effectus sunt iuris ciuilis. Ex quo sit, possessionem iuris esse postquam est quæsita, eitque ius possessionis in corporeō indubitate, & non factum, ut in l. peregre post principium, ibi ius possessionis ff. de acqui. poss. antea verò quam possessorum apprehendatur dicitur factū, quia actus verus, vel factus per quem possessorum apprehenditur, non est possessorum, sed merū factū, ut in l. 1. adipiscimur, ibi et rē factū nō iuris est. ff. de acq. poss. & in §. si vir vxori, eiusdem legis, ibi quoniam res factū l. in bona fidei. §. in contrariū, ibi, illud ad factū pertinere. ff. de acq. rer. domi cū alijs ab Anton. Gom. congestis in d. l. 45. Tauri. num. 47. in s. & num. sequen. ibique refert, doctores, qui in l. 1. ff. de acq. poss. hanc sequuntur opinione, & non solum actos corporeos exiguntur ad quærendam possessionem, sed & animus quoq; ut in l. 3. in prim. & in l. quemadmodum ff. de acqui. poss. & l. 6. ut 30. de acq. poss. part. 3. cū alijs per eundem Gomezium traditis, in d. l. 45. Tauti. nu. 32. ¶ His suppositis ius ciuilis disponere potest ex effectibus, ab eo possessioni accedit modis ad libitū, quae possessorum iuris est, & eius quoq; effectus, potest itaq; effectus possessioni naturali accommodatos, possessionis ipso iure absq; actu apprehensionis quæ sit tribuere eamq; naturalem appellare, quia effectus naturali attributos ei tribuit, tam de re propria disponens. Sed quia sine facto nō potest quæsi possessor naturalis, singit factū, hoc est, traditionem, vel apprehensionem præcessisse, ut quo ad effectus eiusdem iuris ciuilis, possessioni naturalis appellari possit, singit similiter animum interuenisse, qui in facto cōsistit, ut in l. bona fidei. §. in contrariū. ff. de acq. rer. domi. sed hic animus postea veniet declarādus, ut infra subiecti. nu. 25. ¶ Sic & in specie de qua agimus, lex nostra inducit possessionē ciuiliissimā, quae successori maioratus queritur ipso iure mortuo possessorum, absque villa apprehensione, quae iuris est, fit, & alia quælibet possessorum, quia eius effectus à iure sunt induciti, atque ideo non factū sed vera possessor est, ut in c. contingit de dolo, & cōtumacia, & ibi docto. notari. & in l. certe. §. l. ff. de ptecar. prout ex cōmuni sententia resoluit Tiraq. in d. tracta. le morte. 5. par. declara. 1. & melius in libro de constituto. d. 1. par. ampli. 1. & Anto. Gom. in l. 45. Tauri. nu. 33. versic. & in tantum est verum. Fer. Vaz. Mencha. de successione creatione. §. 21. nu. 110. & nos quoque supra hoc eodē lib. §. tit. 1. de matrimonio, in glos. i. rubrica. nu. 119. Vereque, & non per fictionem introducitur: quoniam in his quae iuris sunt, lex non indiget fictione, cum vere ea possit introducere, cessaret enim æquitas, quæ potissimum in fictione exigitur. l. denique. l. nec vtile.

## Libro.5. Titulo.7.

vile.l. sciendū. ff. ex qui cau. maio. & latē probauit in d. glo. rubr. n. 1. 17. Alterū vero, quod ad factū pertinet, nēc actus corporeus apprehensionis aequitate, & ratione suadēre sicutē à lege inducitur, fингit itaque lex mortuo maioratus possessorē, illico apprehensam fuisse rerū possessionē per eias successorē, & rerū traditionē interuenisse, iqq; quāratur effectus omnes ex possessione vera resultatē, hoc est, interdicta possessoria, etiā si alter post mortē possessor bona maioratus occupauerit, atq; etiā si alij possidēs maioratū in vita possessoris tradidit, quoniam iniuste tradidit, nec successor potuit inferre præiudicium: neq; ultra tēpus vita possessoris, potuit effectū habere traditio possessionis ab eo facta, quare & quāsimū fингit hoc factū fingere, q̄ mortuo possessori sibi traditafuerit possesso per iudicem, vel per ipsūm t successore apprehensa, & hoc præfererunt verba legis nostre, sīn otro acto de apprehensione de possessione, quali dicat absque alio actu apprehensionis, præter eum qui à lege fингit interuenisse, hæc enim dictio, alias, supponit aliū similem actum apprehensionis præcessisse: est enim repetitiva similitudinē, implicatque casus non maiores expressis, sed vel minores, vel aequales, vti in l. quidam delegatus. ff. de rub. & ibi notat soci. nu. 2. & 8. gloss. in l. non solum. s. quāritur. ff. de procura. † Conuestitur hæc sententia, quia lex fингit traditum pro nō tradito, vt in l. si me in vacuam. ff. de acq. poss. ex qua id expendit Bart. in l. 1. s. si vir vxori, post prin. cod. tit. & Pali. Deci. cōf. 467. in s. si ergo lex facit vt vere traditum pro non tradito habeatur, multo magis face-re potest, vt quod vere traditum non est, pro tradito habeatur, potest itaque lex fингere factum non esse quod factum est, sed id non per veritatem, vt in l. in bello. 9. factē. ff. de capci. & postlim. reuer. quod pluribus similibus, & cationibus probat Tiraq. in lib. de cōf. part. 3. lim. 7. nu. 2. in s. 3. & 4. & deinceps. Potest autē lex, vel legislator facere, vt pro non factō ha-beatur quantū ad iuris effectū, vel ipsius rei validitatē, vti l. ubemus nulli. s. 1. in s. ibi, ea quæ contra legem facta sunt, pro infectis habenda sunt. C. de sacros. eccl. & i. l. non dabitum. ibi, nō solum inutilia, sed etiam pro infectis habentur, & ibi notant Bart. & docto. C. de legi. & in auth. de non alie. reb. eccl. s. 1. vēg. si vero minus, ibi, & pro nō factō ponit, vbi glos. supplet, quātum est de iure, sed factum ipsum infectū fieri nō potest, cum concordan. per Tiraq. traditis. d. 7. lim. nu. 44. & sequentibus. Sicut & ex contrario potest lex facere, vt non factum pro factō habeatur. l. 14 si qua mulier. Clad Velleya. cap. is qui fidem. de spōsal. quānus non possit facere vērē vt non factum sit factum, vt in plurimis iuris speciebus probat id Tiraq. in d. libro de constituto. 3. part. limi. 7. numer. 46. & sequentibus. Paul. Paris. conf. 93. num. 8. lib. 4. † Quibus non obterit tex. in l. denique, & l. sequen. ff. ex qui. cauf. maio. ibi possessio plurimum facti habet, causa vērē facti non continetur post minimio: ecce ibi dicit tex. fинги non posse traditam fuisse possessionē, quæ vērē tradita non fuit, quia respōdeo ibi iuris consuetum agere de fictione translatiua, quæ duo exigit extrema habilia, extrellum scilicet, à quo fictio incipit, & alterum extrellum ad quod ipsa fictio proten-

ditur, ibi etenim deficiebat habilitas extrellum à quo, quia nō possidebat eo tempore, quo ab hostibus renuersus fuit, vt ab eo tempore ad tempus quo captus est fingeretur possedisse. vt vſucapio procederet, non enim erat extrellum a quo habile in essentia, cūm eo tempore non possidebat, atque ideo vſucapie nō poterat ob defēctū possessionis, cap. sine possessione de regu. iur. in. 6. quare dicit ibi text. causa vērē facti non continetur post minimio, ita hæc explicat Bart. in l. si qui pro emptore, numero. 3. 4. & 6. ff. de vſucapio. Nos autem loquimur in fictione inducta, quæ fингit super his, quæ sunt facti, nempe natū esse seu pro natō haberī, qui natus non est. qui in vtero. ff. de statu homi. Fингit etiā viuēte qui mortuus est ascēdisse capitoliū, qui non ascēdit, vt tradit Bart. in. d. l. si is qui pro emptore. num. 27. Eodem modo dicere possimus legem nostram fингere traditam fuisse possessionem rerū maioratus vero, & legitimo successori statim mortuo possessori, quoad effectū enim iuris lex fингere potest contra veritatem facti, vt in l. denique ff. ex qui. cauf. maio. Affl. deci. 299. num. 6. & Tiraq. vbi supra. † Confirmatur hæc sententia, quia in his quæ mixtū habent iuris, & facti, quia ad eorum productionem factum simul requiritur & ius, quod iuris est, introducit lex sine fictione, quod autem pertinet ad factum, non potest absque fictionem induci, atq; ideo lex fингit factum illud præcessisse, vt actus iuris, quem inducere vult, habeat effectum ei ab eodem iure cōcessum, hæc est doctrina celebris, & communiter recepta Bart. in. l. si qui pro emptore. num. 42. & numer. 29. & 32. ff. de vſucapio. exempli loco, aliquem esse filium legitimū, vel non est meri iuris, mixtū tamen habet aliquid facti, præcedere siquidem debet verum matrimonium, vt filii legitimū efficiantur. cap. quod nobis. cap. causam quæ. 2. capit. laitor qui filii sint legitimi. cap. tuam. de ordi. cogni. s. i. insti. de patr. potes. l. 1. tit. 13. de filiis legitim. part. 4. Vbi autem præcessit matrimoniu inualidū ratione, aliquius impedimenti lex fингit, propter bonam fidem alterius ex coniugib; validum fuisse, nullumque interuenisse impedimentum, quod est facti, hæc subtilitate impedimenti inducitur per fictionem, quod vērō filii sint vērē legitimū, vērē introducitur non per fictionem, vt in capit. ex tenore, & cap. peruenit qui filii sint legitimū. l. 3. titulo. 3. partit. 4. l. 1. titulo. 13. ead. part. vt iustissime probauit supra eodem libro, titulo. 1. de matrimonio in glossa. 1. rubrica, numero. 120. & 116. & sequentibus. † Præterea regula generalis est, quod ea quæ naturalia sunt, & in factō consistunt, licet effectū habeant ciuilem, lex non possit ita mutare, vt mutata vera efficiat, potest tamen super eis disponere per fictionem, in his vero quæ iuris ciuiiis sunt, licet habeant mixtū factum potest lex disponere vērē, & nō per fictionem, licet quod attinet ad factū, per fictionem facere possit, fингendo quod factū est infectū fuisse, & quod nō est factū fuisse factū, non alijs quod probatur in. l. 2. ff. de vſu fruct. earum rerum quæ vnu coniu. & in s. constituitur, instit. de vſufruct. verba legis. † hæc sunt: hoc se-natus consulto non id effectū est, vt pecunia vſufructus propriē esset. Neque enim naturalis ratio autho-